
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 73Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 101/2020, GAB/IMETROPARÁ, 13 de julho de 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 97/2020, GAB/IMETROPARA, 03 de 
julho de 2020, referente às férias da servidora Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro, mat. 034, publicada no DOE de nº 34.273 de 06/07/2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SILVANA YURI SHIBATA, matrícula nº 404, 
ocupante do cargo de Gerente de Finanças, para responder pela Conta-
bilidade, durante o impedimento da titular, no período de 06/07/2020 a 
04/08/2020, cumulativamente com a Gerência de Finanças.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 561150

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 102/2020, GAB/IMETROPARÁ, 13 de julho de 2020.
Dispõe sobre Alteração de Férias
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, para 20/07/2020 a 18/08/2020, o gozo de férias 
da servidora ANA CLAUDIA PENA MOREIRA, matrícula nº 403, ocupante do 
cargo de Gerente de Pessoal, referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
concedido anteriormente no período de 13/07/2020 a 11/08/2020, por 
meio da PORTARIA de nº 86/2020, de 03 de julho de 2020, publicado no 
DOE de nº 34.276 de 06/07/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 561168
PORTARIA Nº 103/2020, GAB/IMETROPARÁ, 13 de julho de 2020.
Dispõe sobre Alteração de Férias
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, para 20/07/2020 a 18/08/2020, a designação da 
servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, matrícula nº 279, ocu-
pante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Especialidade: 
Administração, para responder pela Gerência de Pessoal, em virtude do im-
pedimento da titular, concedido anteriormente no período de 13/07/2020 
a 11/08/2020, por meio da PORTARIA de nº 87/2020, de 03 de julho de 
2020, publicado no DOE de nº 34.276 de 06/07/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 561177

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100/2020, GAB/IMETROPARÁ, 13 de Julho de 2020.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 97/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 03 de 
julho de 2020, publicado no DOE de 06/07/2020 de nº 34.273.
RESOLVE:
Art. 1° - SUSPENDER, a contar de 15/07/2020, as férias da servidora ANA 

LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES DA SILVA, mat. nº 0430, por motivo de 
necessidade da Administração Pública.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de Julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 561142

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação Técnica n° 002/2020
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto discipli-
nar o acesso  às bases de dados existentes, referentes aos atos constituti-
vos e alterações posteriores concernentes às empresas mercantis registra-
das na Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA.
Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE.
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
Assinatura: 10/07/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 561215

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 464/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/428904, de 24/06/2020/
COTI/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, matrícula 
nº. 5948908/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder pelo Cargo de Coordenador de Núcleo de Tecnologia da Informação, 
no período de 01/07/2020 a 30/07/2020 (30 dias), com ônus para esta 
SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor 
ANTONIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº. 5946511/2, está usufruindo 
do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação; com efeito re-
troativo a 01/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 561204

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 463/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os Processos nº. 2020/342871 de 19/05/2020 – DITEC/SE-
DOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula nº. 
5063272/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Arquiteto, lotada na Coordenadoria de Estudos e Projetos; 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 18/05/2020 a 16/07/2020; referente 
aos triênios 2007/2010 (2ª ETAPA) e 2010/2013 (1° ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 18/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 561196


